etiam apprime gratam quam vicissim pari data occasione rependere studerimus. Eidem de caetero prosperos rerum omnium successus ex animo precamur. Ratisbonae 3 Septembris anno 1641.

Emperor Ferdinand III to Prince Charles Ferdinand

Regensburg, 3 September 1641

Emperor Ferdinand III calls on Prince Charles Ferdinand, bishop of Wrocław, to support his efforts in gaining the agreement of King Władysław IV and the Sejm to carry out recruitment of soldiers in the Kingdom of Poland.

Fair copy: HHStA Vienna, Polen I 60, Polonica 1636–1643, 1642, fo. 11. At the end, the following list: In simili mutatis mutandis, ad principem Casimirum, ad episcopos, palatinos et reliquos primarios proceres Regni Poloniae.

Reverendissime, devote sincere nobis dilecte, non latet Devotionem Vestram quemadmodum ea quae inter nos Regnumque nostrum Bohemiae et inclitum Regnum Poloniae ab antiquo intercesserunt foedera inter alia illud etiam postulat, ut non modo omnem inter se amicitiam constanter colant, verum etiam utrique ex terris et provinciis alterius voluntarios milites aere suo conductos, educere liceat. Cum igitur hostes nostros undequaque vires suas adaugere inaudiamus serenissimum regem¹ universosque inclitae Reipublicae Polonicae ordines ac status hac dieta² una congregatos, amice ac benigne requirendos duximus ut communi consensu nobis in casum, si adversus hosce hostium nostrorum apparatus, copiis aliquibus Polonicis indiguerimus easdem libere conscribere integrum sit. Tametsi autem de optimo huius nostri iusti desiderii successu minime dubitemus, nihilominus tamen et Devotioni Vestrae negotium hoc hisce singulariter commendandum censuimus, benigne requirentes, ut pro sua qua in dicta Republica pollet auctoritate desiderium illud nostrum apud caeteros Reipublicae status ita promovere velit, ut id ex voto nostro quam felicissime succedat, et quae vigore praefatae confoederationis communium sunt iurium nobis quam lubentissime praestentur. Nos vero bonae promptitudinis officium data occasione erga Devotionem Vestram vicissim gratia et benevolentia nostra caesarea ac regia recognoscere haud intermitteretur. Ratisbonae 3 Septembris anno 1641.

¹ Władysław IV.

² The Sejm was in session in Warsaw from 20 August to 4 October 1641.

Emperor Ferdinand III to King Władysław IV

Regensburg, 7 October 1641

Emperor Ferdinand III asks Władysław IV, King of Poland, to give a hearing to Justus von Gebhard, who was on a diplomatic mission to George Wilhelm, Elector of Brandenburg.

Draft: HHSŒA Vienna, Polen I 60, Polonica 1636–1643, 1641, fo. 13.

Cum strenuum nostrum et Sacri Imperii fidelem dilectum Iustum a Gebhard¹ in Petschau² ad serenissimum electorem Brandenburgicum³ in negotiis consiliarium item nostrum aulicum Ioannem Adolphum comitem a Schwarzenberg⁴ concernentibus mitteremus, dedimus ei in commissis, ut ea etiam de re cum Serenitate Vestra diligenter communicet. Amanter igitur ac solita nostra fiducia Sereniatem Vestram rogamus non modo, ut consiliarium nostrum imperialem aulicum libenter audire plenamque eidem fidem adhibere bono sed sua ita parte apud praelibatum nostrum electorem Brandenburgensem eo cooperari velit, ut illam mentem et desiderium nostrum in lentum commissionis scopum feliciter assequatur. Cui de caetero Serenitati Vestrae amantissimi consobrini affectum offerentes eandem diutissime incolumem vivere ex animo optamus. Ratisbonae 7 Octobris 1641.

¹ Justus von Gebhard (1588–1656), lawyer, diplomat, secret imperial councillor.

² Červene Pečky (German: Petschaku), a town in the Czech Republic, to the east of Prague.

³ Elector George Wilhelm.

⁴ Johann Adolf von Schwarzenberg (1615–1683), Count, son of Adam Count von Schwarzenberg, minister of George Wilhelm, Elector of Brandenburg. From 1637 he stayed at the imperial court as chamberlain; in 1640 he became a member of the Imperial Aulic Council (Reichshofrat), and from 1653 of the Privy Council (Geheimer Rat). From 1645 he was also the chamberlain and advisor of Archduke Leopold Wilhelm, including the period when he was the Governor of the Southern Netherlands (1647–1656). In 1670 Emperor Leopold I conferred upon him the hereditary title of the Count.

No. 205

King Władysław IV to Emperor Ferdinand III

Warsaw, 9 October 1641

Władysław IV, King of Poland, notifies Emperor Ferdinand III that in agreement with the Senate he gives his consent to organize military recruitment in the Kingdom of Poland.

Copy: BC Cracow, MS 2732, pp. 183–184.

Nihil nobis debet esse curae ac cordi quam ut desideria Maiestatis Vestrae praesertim quae intuenda Maiestatis Vestrae propaganda dignitate consistunt adimplere et iis correspondere possimus, id enim necessitudo et coniunctio sanguinis tam propinqua id vicinitatis iura et officia mutuo agnita a nobis requirunt. Proinde cum non ignoremus Maiestatem Vestram et inclitam domum Austriacam ab infensis hostibus premi et oppugnari libenter permittimus accedente consensu senatus, ut miles necessitate exigente stipendiis Maiestatis Vestrae iuxta pactorum tenorem e ditionibus nostris ad destinata loca non catervatim aut turmatim, neque sub signis, sed sigillatim evocetur, aliter enim auctorari militem leges Regni prohibent. Caeterum fraternum nostrum studium et voluntatem promptissimam semper agnoscet, quam hac occasione cuperemus, multo luculentius declarare, si nobis eam facultatem publicae Regni istius leges et rationes non adimerent. Interea felicissimos progressus Maiestati Vestrae vovemus et optamus, officiaque nostra fraterna deferimus. Varsaviae 9 Octobris anno Domini 1641.

King Władysław IV to Emperor Ferdinand III

Warsaw, 12 October 1641

Władysław IV, King of Poland, calls on Emperor Ferdinand III to intervene in regard to regaining the ship held by the city of Lübeck. The details will be provided by Johann Heinrich Fogli von Hainsheim, the King's agent in Hamburg.

Original: HHStA Vienna, Polen I 60, Polonica 1636–1643, 1641, fos 16r–16v, 19–19v (between the folios of the letter there is Władysław IV's letter to Lübeck).

Serenissimo et excellentissimo principi domino Ferdinando tertio divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Vitembergae, comiti Tirolis domino fratri et affini nostro carissimo Vladislaus IV Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Czernichoviaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorum haereditarius rex, salutem et mutui amoris continuum incrementum. Serenissime et excellentissime princeps domine frater et affinis noster carissime.

Prompte ac libenter serenissimus olim parens¹ noster ante aliquot annos caesareis usibus naves aliquot armatas pro mutua necessitudine exhibuit et consignavit, quarum una in portum Lubecensem² subitae necessitates vi compulsula a civitatis Lubecensis magistratu retenta et arestata, militeque et armamentis atque instrumento omni militari exuta fuit. Dictam vero navem neque ad nostras easque crebras et diligentes requisitiones, neque ad caesareum mandatum praememoratus magistratus hucusque restituere ulla ratione voluit, sed variis solummodo et futilibus responsis aut tergiversationibus potius tam caesareis mandatis quam nostrae auctoritati adhuc illudit. Quam ob causam ad Caesaream Maiestatem Vestram mittimus generosum Ioannem Henricum Fogli ab Hainsheim colonellum et agentem nostrum Hamburgensem, qui negotii huius statum omnem et Lubecensium longam et praefractam pervicaciam Caesareae Maiestati Vestrae exponet. Quem ut benigna admittere et audire Caesarea Maiestas Vestra velit et tam pro imperialis maiestatis quam nostra dignitate iureque negotium hoc apud Lubecenses ad exitum deduci iubeat imperetque diligenter petimus.

Quod superest Caesareae Maiestati Vestrae diuturnam prosperamque a Deo incolumitatem et felicissimos rerum successus ex animo precamur. Datum Varsaviae die XII mensis Octobris anno Domini MDCXLI regnorum nostrorum Poloniae IX, Sueciae vero X anno.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

bonus frater et cognatus

Vladislaus rex

¹ Sigismund III.

² Lübeck.

No. 207

King Władysław IV to Archduke Leopold Wilhelm

Warsaw, 21 December 1641

Władysław IV, King of Poland, sends Christmas wishes to Archduke Leopold Wilhelm.

Holograph: HHStA Vienna, Familienkorrespondenz A, Karton 49, fos 59r–60v. Trace of the seal.

Serenissimo Arciduca Signore fratello mio carissimo

Sono continuate le preghiere che porgo a Dio Signore Nostro in ogni tempo per la lunga e felice conservazione di Vostra Altezza et in questo del Santissimo Natale e rinovatione dell'anno vengo a farnele espressione con le presenti. Si compiaccia Vostra Altezza con il solito della sua molta cortesia e fraterno affetto d'aggradir questi miei affettuosi sensi, e me ne dia segni col riamarmi, mentre resto.

Di Vostra Altezza Serenissima

affettuosissimo fratello

Vladislaus rex

Varsavia li 21

Dicembre 1641

King Władysław IV to Emperor Ferdinand III

[1641]

Władysław IV, King of Poland, calls on Emperor Ferdinand III to return his and Queen Cecilia Renata's belongings which were taken by an imperial soldier. Foreman Hieronim Pinocci has been sent to the Emperor regarding this matter.

Copy: BC Cracow, MS 1882, pp. 5–6, the place and date of the letter missing.

Cum nostrae menti grave ac molestum accidere nobis potuerit, quod res serenissimae reginae consortis¹ nostrae nostris carissimis etc. quod soror quoque est Caesareae Maiestatis Vestrae cum aliis quibusdam mercibus subditorum nostrorum per summam iniuriam a milite Caesareae Maiestatis Vestrae disreptae fuerint, ideo diligenter hac de re ad Caesaream Maiestatem Vestram nuper perscripsimus, ut vero tanto melius negotium hoc procuraretur remisimus illud industriae fideique nobilis Hieronimi Pinocci² factoris nostri, qui nostrae et serenissimae consortis nostri oratione apud Caesaream Maiestatem Vestram de rebus restituendis aut resarciendis ageret, praesertim cum de auctoribus et complicibus constet, nec vix modique desint quibus vindicari et compensari possint. Nec enim ita licentiate et impunitati permissa credi potest res militaris apud Caesaream Maiestatem Vestram ut nihil iustitiae administrandae supereat vel non omnes pateat, quibus satisfactio institui et curari possit, cum non ignoti sint, qui maleficio huic consilium, operam vel conniventiam aut consensum praestitere vel in quorum manus pars maior rerum ablatarum venit. Quare pro mutuae amicitiae et sanguinis necessitudine a Caesarea Maiestate Vestra petimus, ut eos modos iniri iubeat et in effectum deduci, quibus serenissimae reginae consorti nostrae aliisque subditis nostris satisfiat et sic Regnis pactisque foederibus et mutuis accessionibus ratio constet. Quod superest Caesareae Maiestati Vestrae longam prosperamque incolumitatem et fortunatissimos rerum successus a Deo precamur.